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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zevrubně popsat temporální charakteristiky mluvené češtiny

prostřednictvím trvání hlásek a jejich změn pod vlivem několika prozodických i

segmentálních faktorů, jako je pozice ve vyšší jednotce (slabice, slově či prozodické frázi),

délka vyšší jednotky, hláskové okolí, struktura slabiky či frázové zpomalování. Řečový

materiál pochází z korpusu semispontánních dialogů, který obsahuje 4046 promluv od 34

mluvčích. Deskripce jsou následně využity pro vytvoření temporálního modelu založeného na

pravidlech, který slouží jako srovnávací báze pro analýzu kontur lokálního artikulačního

tempa a jejich specifičnosti pro mluvčího. Výsledky naznačují, že systematické rozdíly mezi

mluvčími se dají nalézt jak v segmentální doméně, tak i v temporálních konturách. Dále je

také posouzen potenciál artikulačního tempa a globálních temporálních ukazatelů pro

indentifikaci mluvčího.

Klíčová slova: temporální charakteristiky, temporální modelování, trvání hlásek, identifikace

mluvčího, čeština

Abstract

This thesis aims to thoroughly describe the temporal characteristics of spoken Czech by

means of phone durations and their changes under the influence of several prosodic and

segmental factors, such as position in a higher unit (syllable, word or prosodic phrase), length

of the higher unit, segmental environment, structure of the syllable or phrase-final

lengthening. The speech material comes from a semi-spontaneous corpus of scripted

dialogues comprising 4046 utterances by 34 speakers. The descriptions are afterwards used

for the creation of a rule-based temporal model, which provides a baseline for analysing local

articulation rate contours and their speaker-specificity. The results indicate, that systematic

speaker-specific differences can be found in the segmental domain, as well as in the temporal

contours. Moreover, speaker identification potential of articulation rate and global temporal

features is also assessed.

Keywords: temporal characteristics, temporal modelling, phone duration, speaker

identification, Czech
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1 Úvod

Tato disertační práce má dva hlavní cíle: popsat temporální vlastnosti českých hlásek a

faktory, které se podílejí na organizaci temporální struktury češtiny, a na tomto základě

vytvořit model, který popisuje její referenční stav. Tento model bude následně sloužit jako

srovnávací základ k prozkoumání individuálních odchylek jednotlivých mluvčích, které by se

daly využít pro jejich identifikaci ze zvukového záznamu.

Temporální struktura řeči, tedy uspořádání řečových jevů a událostí v čase, úzce souvisí

s několika dalšími problematikami, zejména s komplexním pojmem řečového rytmu. Ten

dosud není uspokojivě popsán, a to ani v jiných jazycích světa. Obecně se ví, že různí lidé

mluví různě rytmicky, různě překotně či různě rychle, také jinak v různých mluvních

situacích či kontextech; temporální uspořádání se může měnit například i s náladou nebo

afektivním stavem mluvčího. Fonetická podstata těchto změn ale není dosud zmapována. Do

hry totiž vstupuje velké množství faktorů a zatím není jasné, jak je uchopit, tj. kvantifikovat či

modelovat.

Podrobnější popis temporálních vlastností českých hlásek v deskripci češtiny prozatím chybí,

často jsou uváděny informace zastaralé či zavádějící, a neexistuje ani srovnávací rámec, ke

kterému by se mohly vztahovat nejen deskriptivní příručky, ale i odborné studie zabývající se

touto problematikou. Poskytnutí reprezentativních hodnot trvání českých hlásek poslouží jako

odrazový můstek k budoucímu zkoumání (například tempa řeči, akustických korelátů

slovního přízvuku, cizineckého přízvuku v češtině apod.), které bude moci na těchto

hodnotách stavět a porovnávat s nimi své výsledky. Tento srovnávací rámec bychom zde

chtěli poskytnout.

Kromě popisu trvání českých hlásek chce tato studie také přispět k objasnění vlivu hlavních

faktorů, segmentálních i prozodických, na temporální strukturu řeči. Mnohé vlivy jsou již

známy z jiných jazyků, ale výsledky pro češtinu jsou prozatím kusé či těžko zobecnitelné.

Temporální model, který bude na základě těchto výsledků vytvořen, by se následně mohl stát

prvním krokem v popisu rytmu češtiny.

Předpokládáme, že výsledky této práce budou také přímo aplikovatelné – naším primárním

cílem je postihnout individuální rozdíly, užitečné pro potřeby forenzní analýzy, sekundárně

předpokládáme také využitelnost pro účely syntézy a rozpoznávání řeči. Mnoho studií se

shoduje na tom, že je potřeba lépe modelovat trvání řečových segmentů vzhledem k ostatním

prozodickým faktorům, aby se zlepšila úspěšnost rozpoznávačů řeči a zvýšila přirozenost

řečové syntézy (např. Carlson, 1991: 281; O’Shaughnessy, 1995: 600; Lazaridis et al., 2010:

175). Také v systémech automatického rozpoznávání mluvčího je temporální doména zatím
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využívána jen zřídka. Návrhy, jak a kde hledat individuální temporální rozdíly mezi

mluvčími, by měly ulehčit práci forenzním expertům, jimž tak přibude další biometrický

parametr využitelný pro porovnávání mluvčích.

Práce je strukturována následovně: Ve druhé kapitole bude čtenář seznámen se zásadními

otázkami současného výzkumu rytmické struktury řeči, kapitola 3 se zabývá využitím

temporálních charakteristik při rozpoznávání mluvčího. V kapitole 4 jsou

představeny přístupy k modelování temporálních charakteristik promluv. Kapitola 5 pak

obsahuje zevrubné shrnutí studií na téma trvání českých hlásek a jejich výsledků. V kapitole 6

jsou nastoleny výzkumné otázky a hypotézy a kapitola 7 představuje využitou metodu a

řečová data, na jejichž základě je celý výzkum proveden. Deskriptivní statistiky českých

hlásek jsou obsahem kapitoly 8, kapitola 9 pak na základě těchto popisů shrnuje jevy

specifické pro mluvčího. Modelu trvání českých hlásek, jeho výstavbě, ladění a aplikaci na

reálné promluvy je věnována kapitola 10. Součástí kapitol 8–10 jsou vždy také diskuse k

příslušným tématům. Kapitola 11 pak shrnuje závěry práce, její omezení a možné směry

budoucího výzkumu.
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2 Výzkum rytmické struktury řeči

Rytmus je jedním z jevů, které prostupují mnoha úrovněmi lidské existence. Tendence

k pravidelně se opakujícím vzorcům nalézáme ve všech oblastech, od fyziologie přes

astronomii až po hudbu. Rytmus řeči je pak komplexní fenomén, jenž podléhá mnoha vlivům,

od fyziologických přes sémantické, syntaktické, pragmatické i extralingvinstické (Klatt, 1976:

1210), a tyto vlivy mohou být v různých situacích a u různých mluvčích zcela odlišně

hierarchizovány.

Kohler (2009a) ve svém vlivném článku o novém paradigmatu pro výzkum řečového rytmu

podtrhuje zejména jeho komunikační funkci – rytmus řeči je produkován pro posluchače, aby

mu ulehčil percepci a zpracování řečeného. Pravidelnosti napomáhají lidskému mozku snáze

a rychleji zpracovávat vjemy, naopak nepravidelnosti vedou k potížím a vyššímu

kognitivnímu zatížení. Pravděpodobně každý z nás má zkušenosti s obtížnou srozumitelností

překotných či nepravidelných promluv – tento jev byl ověřen i empiricky (např. Huggins,

1979 nebo Quené & Port, 2005).

Rytmem se ovšem nemusí lišit pouze mluva jednotlivých osob. Vědci zabývající se řečí si

všímali již v 18. století rozdílů mezi rytmem různých jazyků (v anglosaském kontextu

především angličtiny a francouzštiny). V Pikeově knize The Intonation of American English

(Pike, 1945) se tomuto percepčnímu rozdílu dostalo názvu slabičná vs. taktová izochronie

(resp. stress-timed vs. syllable-timed structure), což poukazovalo na pravidelnost promluv

vzhledem ke všem slabikám či pouze k přízvučným. Slabičně izochronní promluva má

tendenci k tomu, aby všechny slabiky byly stejně dlouhé, naproti tomu taktově izochronní

zachovává stejné vzdálenosti mezi přízvučnými slabikami. Již Pike však poukazoval na to, že

jazyky neuplatňují výhradně jeden z těchto principů, ale liší se v tom, který upřednostňují.

Kohler (2009a: 30) si všímá toho, že v pozdějších letech jako by tato poznámka byla

zapomenuta, a izochronie byla dlouho považována za prostředek diskrétní kategorizace.

Myšlenka roztřídit jazyky světa do tříd podle jejich prozodických vlastností je však zcela jistě


[…]


extrapolovanou hodnotou pro finální [g] a ostatní hodnoty jsme dopočítali podle hodnot [g] a

tohoto rozdílu. Pro [d͡z] a [d͡ž] byly dopočítány všechny tři koeficienty podle jejich

znělostních protějšků.

Koeficient finální slabika ve finálním slově vyjadřuje o kolik se prodlouží hlásky

v závěrečných slabikách finálních slov. Jeho hodnoty byly vztaženy k předchozímu faktoru

tak, aby nedošlo ke dvojnásobnému násobení (a tím pádem i prodlužování) finálních hlásek.

Téměř polovina hodnot tohoto koeficientu pro konsonanty musela být extrapolována, pro

podrobnější postup odkazujeme na tabulku 5.3 v příloze. Pokud u nějakého koeficientu vyšla

hodnota menší než 1, byla změněna na hodnotu 1, protože by jinak docházelo ke zkracování

závěrečné slabiky.

Pouze pro konsonanty je relevantní koeficient hláskové okolí, který vyjadřuje změnu trvání

podle toho, zda se hláska nachází v konsonantickém shluku v rámci slabiky, mimo rámec

slabiky, či je intervokalická. Nemodelujeme [r̩] a ráz, pro něž je tento faktor irelevantní a také

[ŋ], kde máme nedostatek dat (navíc v češtině nemůže být intervokalické). Zde bylo

extrapolováno mnoho hodnot, pro podrobnosti opět odkazujeme na přílohu č. 5 (tabulka 5.4).

Koeficient trvání vokálů po rázu byl spočten pouze pro krátké vokály, protože slova

začínající na dlouhý vokál se v našem korpusu nevyskytují (jsou v češtině obecně vzácná).

Také chyběl údaj pro trvání [e] po rázu, ten byl dopočítán podle trvání [a].

Dalším z faktorů byla délka slova ve slabikách. Rozhodli jsme se při počítání koeficientů pro

délku slova i prozodické fráze použít vždy větší jednotku (tedy v případě slova slabiky,

nikoliv fonémy a v případě prozofické fráze slova, nikoliv slabiky), protože by jinak faktor

měl příliš mnoho úrovní a pro mnoho z nich bychom neměli dostatek dat. Modelovány jsou

čtyři úrovně, jedno- až čtyřslabičná slova (tvoří 98,5 % všech případů). I tak nebyly v případě
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mnoha konsonantů k dispozici hodnoty pro čtyřslabičná slova – tyto koeficienty pak nebyly

extrapolovány, protože nebyl k dispozici dostatek hodnot pro jiné konsonanty, o které by se

bylo možno opřít, a tedy jsme na dotčených místech byli nuceni ponechat 1. Pokud má slovo

jiný počet slabik než 1 až 4, model hláskám automaticky přiřadí koeficient délky slova 1. (U

neslabičných předložek mohl nastat i případ slova s počtem slabik 0.)

Délka prozodické fráze ve slovech funguje podobně, počítáme s úrovněmi 3 až 9, což

pokrývá přibližně 85 % všech případů. Pokud má prozodická fráze jiný počet slov, model

opět přiřazuje hláskám koeficient 1. Z důvodu nedostatku dat extrapolujeme vzhledem

k tomuto faktoru hlásky [o:], [d͡ž], [ŋ] a [r̩], u některých dalších hlásek jednotlivé hodnoty (viz

příloha, tabulka 5.7).

Posledním modelovaným faktorem je struktura slabiky, která je vztažena pouze k trvání

vokálů. Modelované úrovně jsou V, VC, CV, CVC, CCV, CCVC a CCCV (tyto slabiky tvoří

přibližně 98 % materiálu). Má-li slabika jinou strukturu, je vokálu přiřazen koeficient 1. Při

výpočtu koeficientů pro [o͡u] u posledních dvou faktorů byl zvolen následující postup –

hodnota pro diftong byla vypočítána jako poměrná část součtu hodnot pro [o] a [u], poměr byl

spočítán podle výchozích hodnot a činil 0,87.

Všechny koeficienty pro nedostatečně zastoupenou hlásku [ɱ] byly ponechány stejné jako

pro [m] – tyto dvě hlásky se tedy v modelu liší pouze výchozím trváním.

Je třeba podotknout, že extrapolované koeficienty, ač jich je poměrně hodně, vznikly na

místech, kde v materiálu nebyl dostatek dat. To tedy znamená, že při modelování korpusu

budou tyto extrapolované koeficienty využity minimálně. Předpokládáme nicméně jejich

užitečnost pro budoucí výzkum či pro aplikaci v praxi.

Modelová hodnota každé hlásky je tedy spočítána následovně:

𝑇𝑚 = 𝑇𝑣 × ∏ 𝐾𝑓

8

𝑓=1

,

kde Tm je modelové trvání hlásky, Tv je výchozí trvání hlásky a Kf je koeficient faktoru f.

10.4 Ladění modelu

Modelová trvání hlásek byla vypočítána na protříděných datech. Z korpusu jsme pro potřeby

ladění i následného testování modelu vyřadili hezitace, dysfluence a finální slova před

předělem hloubky 3.
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Po výpočtu modelových hodnot bylo nutno post-hoc odladit některé z koeficientů pro

jednotlivé hlásky. Byl zvolen následující postup: Ke každé reálné hlásce v korpusu byla

spočítána odchylka 𝑂 = 𝑇𝑟 − 𝑇𝑚, kde Tr je reálné a Tm modelové trvání dané hlásky. Pak byla

spočtena průměrná odchylka pro každou hlásku, a pokud se lišila od nuly více než 10 ms

(tedy byla větší než 10 ms nebo menší než -10 ms), danou hlásku jsme prozkoumali a hledali

příčinu této diskrepance.

Opraveny byly následující koeficienty (opravené hodnoty jsou i s komentářem také součástí
