Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Fonetický ústav

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

**Vyjádření školitele**
ke studiu a disertační práci Lenky Weingartové
***Identifikace mluvčího v temporální doméně řeči***

Mgr. Lenka Weingartová zahájila své doktorské studium v akademickém roce 2011-2012. Od samého počátku byla studentkou výjimečnou, a to nejen proto, že nastoupila ke studiu internímu, a tedy intenzivnímu, což na pražském Fonetickém ústavu FF UK nebylo do té doby obvyklé, ale zejména proto, že od počátku pracovala s nesmírným nasazením a zaujetím pro fonetické bádání. O svých studijních povinnostech měla vždy velmi přesný přehled, plnila je s předstihem a plánované výstupy pravidelně překračovala. To je možno vyčíst z elektronických záznamů o studiu, ze seznamu jejích publikačních a konferenčních výstupů, ale bylo by to ještě zřejmější, kdyby se registrovaly i její grantové žádosti (z nichž nejvýznamnější byl rozsáhlý projekt pro tzv. Norské fondy), její organizátorská práce (zejména v rámci akce PRVOUK) a její nezištná pomoc kolegům a mladším studentům v pracovních záležitostech.

Mgr. Lenka Weingartová se nikdy nespokojovala jen s pouhým plněním studijního plánu. Vždy ji zajímaly širší souvislosti jejího výzkumného úkolu s dalšími jevy prozodického i segmentálního plánu zvukové podoby jazyka. Tak obohatila výzkumné aktivity Fonetického ústavu např. experimentováním s několika metodami měření spektrálního sklonu samohlásek za různých podmínek nebo sondami do oblasti české angličtiny, kde mimo jiné významně přispěla k rozšíření materiálové základny tohoto dlouhodobého výzkumu. Díky její energii a cílevědomosti se navíc upevnily vztahy se zahraničními partnery, neboť zapůsobila velmi dobře na německém pracovišti v Kielu, kde byla na krátkodobé stáži, a následně dokázala iniciovat i další kroky vědecké spolupráce. Podobně pozitivně působila i v kontaktech s fonetiky polskými a francouzskými.

Disertační práce Mgr. Lenky Weingartové je dalším významným a platným příspěvkem k řešení fonetické problematiky. Týká se časové domény zvukového plánu a zaměřuje se na budování modelu temporálních průběhů v souvisle mluvené češtině. Staví na materiálu, který je vhodným kompromisem mezi tzv. „laboratorní řečí“ (tj. čtení slov či frází zbavených kontextu) a řečí spontánní, kterou je obtížné získávat v dostatečné technické kvalitě a také

v dostatečném množství, aby bylo zaručeno reprezentativní zastoupení různých sledovaných jevů. V předložené práci byly využity hrané dialogy, které zaručovaly jak kontextové ukotvení, tak mnohonásobné opakování stejných slovních spojení různými mluvčími.

V prvních pěti kapitolách práce představuje autorka pozadí výzkumného problému. Na příkladech relevantní literatury seznamuje čtenáře jednak s teoretickým zázemím temporálních analýz, jednak se studii, které v této oblasti výzkumu již byly na češtině provedeny. Uváděné zdroje autorka poučeně komentuje a kriticky hodnotí. Již zde, ale ostatně pak i v celé práci, je patrné, že Lenka Weingartová je schopna psát přehledně, srozumitelně, a přesto neopouští zásady odborného stylu.

Metodika výzkumu je popsána velmi důkladně, což je v souladu s dnešními konvencemi. Ty autorka velmi dobře zná a ctí, jak to prokázala ve svých publikačních výstupech již před dokončením této disertační práce.

Výsledky jednotlivých částí analýzy a modelování přináší řadu zajímavých a užitečných zjištění. Je např. dobré vědět, že temporální údaje dávají větší smysl, jsou-li vztaženy ke slabikám. Jejich vztažením k jednotlivým hláskám se existující trendy zatemňují – viz např. obrázek 8.49 na s. 87 a související text. Na jiném místě autorka důkladně konkretizuje obecnou skutečnost, že totiž trvání hlásek nesouvisí přímo s průměrným artikulačním tempem. Např. na s. 119 je uvedeno, že „korelace trvání [a] a tempa (hláskového) je $r = -0,67$ (středně silná korelace, statisticky významná: $p < 0,001$ )“. Z prezentace je zřejmé, že nejrychlejší mluvčí rozhodně nemá všechny hlásky nejkratší a podobně nejpomalejší mluvčí nebude produkovat všechny hlásky s nejdelším trváním. Tato skutečnost už přímo odkazuje k hlavnímu úkolu disertace, a to k ověření možností využití informací z temporální domény při určování identity mluvčího. Mgr. Lenka Weingartová dále ukázala, že individuální variabilitu zachycují samohlásky lépe než souhlásky (oddíl 9.4). Kromě toho ještě určitým způsobem rehabilitovala globální temporální ukazatele, neboť z výsledků je patrné, že jejich modifikace by mohly vést k užitečným nástrojům kvantifikace individuálních zvyklostí mluvčího. Autorka ovšem hodnotí své nálezy velmi střízlivě a skromně. Přitom určitě ví, že její práce otevírá v dané oblasti bádání celou řadu nových možností.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem předloženou disertační práci Mgr. Lenky Weingartové jednoznačně doporučuji k obhajobě, neboť beze zbytku splnila požadavky na tento druh prací kladené. Klasifikuji ji stupněm *prospěla* (na předepsané stupnici "prospěla/neprospěla").

V Praze dne 28. 4. 2015

.....

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.